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Введение

В диссертации рассматривается трехмерная задача рассеяния монохро­
матической электромагнитной волны на идеально проводящих телах малой
толщины. Под термином "тела малой толщины"понимаются тела, у которых
один из габаритных размеров намного меньше, чем другие. Такая задача возни­
кает при определении радиолокационных характеристик сложных технических
объектов, например летательных аппаратов. В этом случае в роли элементов
малой толщины выступают крылья и оперение, воздушные винты, вентилято­
ры двигателей силовых установок.

Актуальность темы исследования. В настоящее время для анализа
характеристик рассеяния сложных технических объектов широко применяют­
ся методы численного моделирования, основанные на решении уравненний
Максвелла. При решении нестационарных уравнений Максвелла могут исполь­
зоваться различные сеточные методы. Одним из первых таких методов стал
метод конечных разностей во временной области (FDTD - Finite-Difference Time­
Domain method), берущий свое начало от работы [30]. В настоящее время схема
этого метода получила развитие и широко применяется. Описание современ­
ных алгоритмов и примеры решенных задач можно найти в [7; 10; 15; 38; 51;
55]. Особенностью классической схемы этого метода является необходимость
использовать регулярную прямоугольную пространственную сетку. Более гиб­
ки к выбору расчётной сетки являются методы конечного объема во временной
области (FVTD - Finite Volume Time-Domain method) [36; 49] и метод конечных
элементов [22; 24; 29; 62] применимые на неравномерных неструктурирован­
ных сетках.

Однако решение задач монохроматического рассеяния в рамках неста­
ционарной модели для уравнений Максвелла во временной области является
менее эффективным, чем при решении уравненний в частотной области. При
использовании нестационарых уравнений требуется моделирование электро­
магнитного поля на достаточно большом временном интервале. При этом
необходимы высокая точность аппроксимации, не позволяющая развиться
паразитным возмущениям за время моделирования, а также применение спе­
циальных условий на внешней границе расчетной области, исключающих
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отражение и рождение волн на границе расчетной области. Здесь используются
специальные виды поглощающих граничных условий [14; 43—46].

При решении задач рассения монохроматических волн более эффектив­
ным является решение уравнений Максвелла в частотной области, в которых
время исключено из рассмотрения и ставится краевая задача. Здесь могут при­
меняться различные варианты сеточных методов и метода конечных элементов
для непосредственного решения краевой задачи в пространственной области
[1—3; 5; 6; 26; 28; 61] .

При решении задач рассеяния для тел, помещенных в однородную окру­
жающую среду, во многих случаях высокую эффективность показывает метод
граничных интегральных уравнений. Этот метод применим в случаях, когда
удается построить интегральное представление для электрического и магнитно­
го полей через поверхностные интегралы. В случае задач рассеяния на идеально
проводящих телах таким представлением является выражение электрическо­
го и магнитного полей через поверхностные токи на поверхности облучаемых
тел. Для нахождения неизвестных поверхностных токов необходимо записать
интегральное уравнение, обеспечивающее выполнение граничного условия на
поверхности тела (см., например, [13; 23; 40; 56])).

По сравнению с сеточными методами, предполагающими дискретиза­
цию пространственной области, окружающей объекты, здесь расчетная сетка
строится только на поверхности облучаемого тела. При этом условия на
бесконечности выполняются автоматически и отсутствует проблема сеточной
дискретизации области для корректного учета этих условий. В задачах рассея­
ния последний вопрос стоит особенно остро, поскольку шаг пространственной
дискретизации определяется не только сложностью геометрии, но и длиной
волны (шаг дискретизации должен быть значительно меньше длины волны).
Ограничение, накладываемое длиной волны на шаг сетки, часто является опре­
деляющим и не позволяет использовать неоднородные сетки, как это делается,
например, во внешних задачах вычислительной аэрогидродинамики.

В случае использования метода граничных интегральных уравнений для
решения задач дифракции на телах малой толщины возникают определенные
трудности. Примером такого тела является прямоугольное крыло конечного
размаха с малым отношением толщины профиля к его хорде. Характерными
особенностями формы таких тел является наличие закругленных кромок с ма­
лым радиусом кривизны, либо наличие острых кромок, имеющих форму клина
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с малым углом раствора. Интегральные уравнения, записанные на замкнутой
поверхности, ограничивающей такое тело, вырождаются, когда толщина тела
стремится к нулю. При численном решении интегрального уравнения методами,
предполагающими дискретизацию граничной поверхности, необходимо исполь­
зовать разбиение, в котором шаг сетки должен быть меньше толщины тела.
Кроме того, шаг сетки должен быть достаточно мал, чтобы поверхностная сет­
ка аппроксимировала закругления кромок малого радиуса. Все это приводит
к необходимости использовать поверхностные сетки с большим числом ячеек,
растет вычислительная сложность задачи. В случае наличия острых кромок,
погрешность численного решения может расти в окрестности этих кромок, при­
чем, здесь проблема может не решаться за счет примититвного сгущения сетки.

Методы решения задач рассеяния электромагнитных волн на идеально
проводящих телах малой толщины с применением интегральных уравнений, в
частности, описаны в [17; 39]. Отметим, что в последней статье авторы пред­
лагают подход к решению задачи рассеяния тонким телом, основанный на
применении комбинированного интегрального уравнения поля (CFIE), которое
записывается на поверхности тела. В [39] авторы также отмечают, что стан­
дартные численные алгоритмы решения граничных интегральных уравнений,
которые хорошо работают для толстых тел, требуют существенного сгущения
сетки в случае тел малой толщины.

Для простоты задачу дифракции на теле малой толщины часто заменя­
ют задачей дифракции на тонком экране, который аппроксимирует это тело.
Однако простая замена телесного объекта экраном не всегда позволяет правиль­
но получить все необходимые физические характеристики. Так, форма кромок
идеально проводящих тел в некоторых случаях существенно влияет на диаграм­
му рассеяния. Это свойство электромагнитного рассеяния отражено в методах
физической теории дифракции, которые применимы к случаю коротких волн
[9; 54]. Однако, в случае длин волн, сопоставимых с размерами тела такие ме­
тоды не применимы.

В случае численного решения граничных интегральных уравнений задача
сводится к системе линейных алгебраических уравнений с плотной матрицей.
Количество уравнений такой системы определяется количеством ячеек разбие­
ния граничных поверхностей. Значительно повысить возможности по решению
задачи большой вычислительной сложности с позволяют специальные методы
сжатия плотных матриц и быстрые матричные алгоритмы. Эти методы широко
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используются при решении интегральных уравнений в задачах электродинами­
ки, позволяя использовать расчетные сетки с существенно большим числом
ячеек разбиения, чем при использовании прямых алгоритмов [11; 12; 16; 21; 37;
42; 50; 52; 57]. Применение таких методов позволяет во многих случаях решать
задачи рассеяни на телах малой толщины при использовании мелких расчет­
ных сеток с большим числом ячеек. Однако, проблема разработки алгоритмов,
позволяющих решать такие задачи без дополнительного сгущения сетки при
этом остается. Отметим, что проблема численного решения краевых задач вне
тел малой толщины типична для метода граничных интегральных уравнений
(она возникает не только в задачах дифракции).

В данной диссертации для решения задачи дифракции электромагнитной
волны на идеально проводящем теле малой толщины разработан прибли­
женный подход, основанный на переносе граничного условия на срединную
поверхность тела. Основная идея заключается в следующем. Предполагается,
что вся исходная поверхность тела состоит из двух компонент, находящих­
ся на небольшом расстоянии друг от друга. Каждая точка 𝑧+ одной из этих
компонент однозначно соответствует точке 𝑧− другой компоненты. Также пред­
полагается, что существует срединная поверхность, образованная серединами
отрезков с концами в соответствующих точках 𝑧+ и 𝑧− упомянутых компо­
нентов поверхности. Исходная задача для электромагнитного поля ставится в
области вне исходной поверхности тела, где требуется условие ортогональности
электрического поля вектору нормали к поверхности.

Идея применяемого подхода состоит в рассмотрении новой краевой зада­
чи для электромагнитного поля в области вне срединной поверхности вместо
рассмотрения исходной краевой задачи. Здесь ставится условие, что на поло­
жительной стороне срединной поверхности электрическое поле ортогонально
вектору, который является нормалью к исходной поверхности в соответствую­
щей точке 𝑧+. Аналогично, на отрицательной стороне срединной поверхности
устанавливается условие ортогональности между электрическим полем и век­
тором нормали к исходной поверхности в соответствующей точке 𝑧−. Метод
решения такой краевой задачи основана на сведении задачи к граничным
интегральным уравнениям, которые затем решаются численно. При этом в
диссертации ставилась цель разработать численный метод, который не вырож­
дается при уменьшении расстояния между указанными компонентами. Если
расстояние между этими компонентами становится равным нулю, наша чис­
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ленная схема трансформируется в известную численную схему решения задачи
рассеяния электромагнитной волны на идеально проводящем экране.

Отметим, что ранее аналогичная идея переноса граничных условий на
срединную поверхность использовалась для численного моделирования безвих­
ревого обтекания несжимаемой жидкостью профилей [33; 34]. После переноса
граничного условия на срединную линию задача сводилась к численному ре­
шению системы двух сингулярных интегральных уравнений второго рода на
отрезке. В [47] эта идея была распространена на трехмерные внешние краевые
задачи для уравнений Лапласа с условием Неймана вне тел малой толщины.
В указанной работе было рассмотрено применение предложенного подхода к
численному моделированию безвихревого обтекания крыла конечного разма­
ха. Задача свелась к системе интегро-дифференциальных уравнений с сильно
сингулярными интегралами, записанными для срединной поверхности крыла.
Численные эксперименты показали, что решение таких уравнений позволяет
найти распределение давления по крылу, совпадающее с истинным распределе­
нием давления по исходному крылу.

В данной диссертации идея переноса граничного условия на средин­
ную поверхность применяется к рассматриваемой задаче электродинамики.
Возникшая новая краевая задача сводится к системе граничных интегро-диф­
ференциальных уравнений относительно неизвестных поверхностных токов. В
этой задаче возникают два неизвестных касательных векторных поля, задан­
ные на срединной поверхности - так называемые электрические и магнитные
поверхностные токи. Особенность возникших уравнений заключается в том,
что они содержат интегралы с сильной сингулярностью и понимаются в смыс­
ле конечного значения Адамару. Кроме того, уравнения содержат члены вне
интеграла в виде дифференциальных операторов (поверхностная дивергенция
от неизвестных токов).

Численные методы, основанные на решении граничных интегральных
уравнений с сильной особенностью, давно и успешно применяются в электроди­
намике. Так называемое интегральное уравнение электрического поля (EFIE)
одинаково применимо для задач рассеяния как на идеально проводящих телес­
ных объектах, так и на идеально проводящих экранах. Для численного решения
такого уравнения часто используется метод моментов. Это вариант метода
Галеркина с использованием поверхностных конечных элементов в качестве ба­
зовой и тестовой функций. Один из первых вариантов метода, основанного на
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триангуляции поверхностей, восходит к статье [41]. В настоящее время суще­
ствует множество вариантов метода моментов, применимых к поверхностным
сеткам различных типов [8; 25; 32; 53; 58]. Основная идея этих методов состоит
в том, что интегральное уравнение по сути рассматривается как интегро-диф­
ференциальное уравнение. После умножения уравнения на тестовую функцию
с интегрированием старшая производная переносится на эту функцию. Вслед­
ствие этого порядок особенности понижается.

В данной работе к возникающим граничным уравнениям применяется
другой подход, основанный на методе коллокации. В этом случае сильно сингу­
лярные интегралы понимаются в смысле конечного значения по Адамару. Для
дискретизации таких уравнений используется кусочно-постоянная аппроксима­
ция неизвестных функций. Этот подход исходит из методов решения граничных
гиперсингулярных интегральных уравнений, возникающих из решения краевой
задачи Неймана для уравнения Лапласа и скалярного уравнения Гельмгольца
[33; 35]. Равномерная сходимость такого метода на сетке для некоторых уравне­
ний такого типа на плоском экране доказана в [31; 35; 48]. Для краевых задач
электродинамики такой метод с кусочно-постоянной аппроксимацией поверх­
ностных токов был предложен в [20].

В данной работе для аппроксимации возникающих интегральных опера­
торов использованы известные квадратурные формулы, ранее построенные в
работах [59; 60]. Для аппроксимации членов с поверхностной дивергенцией от
неизвестных поверхностных токов в диссертации построены новые квадратур­
ные формулы.

Таким образом, граничные интегро-дифференциальные уравнения на сре­
динной поверхности сводятся к решению системы линейных уравнений для
координат неизвестных векторов, которые аппроксимируют поверхностные то­
ки в узлах, совпадающих с точками коллокации.

Целью работы является построение численного метода решения задачи
дифракции электромагнитной волны на идеально проводящем теле малой тол­
щины, основанного на переносе граничного условия на срединную поверхность
тела и сведении задачи к граничным интегральным уравнениям.

При этом ставятся следующие задачи:
1. Для моделирования дифракции электромагнитной волны на идеально

проводящем теле малой толщины сформулировать краевую задачу вне
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срединной поверхности тела, в которой исходная толщина и форма тела
учитываются за счет постановки соответствующих граничных условий.

2. Свести краевую задачу к системе граничных интегральных уравнений
относительно поверхностных токов.

3. Построить численную схему решения возникших граничных интеграль­
ных уравнений.

4. Протестировать построенный численный метод и оценить его работо­
способности при моделировании рассеянного электромагнитного поля.

Научная новизна работы состоит в том, что для решения задачи
дифракции электромагнитной волны на идеально проводящем теле малой
толщины разработан новый приближенный подход, основанный на переносе
граничного условия на срединную поверхность тела. При этом формулируется
и решается новая краевая задача для уравнений электромагнитного поля вне
этой поверхности, в которой мы пытаемся учесть исходную форму тела путем
постановки специальных граничных условий. Возникшая новая краевая задача
сводится к системе граничных интегро-дифференциальных уравнений относи­
тельно неизвестных поверхностных токов. Специфика возникающих уравнений
состоит в том, что они содержат интегралы с сильной особенностью и понимают­
ся в смысле конечного значения по Адамара. Кроме того, уравнения содержат
члены вне интеграла в виде дифференциальных операторов (поверхностная
дивергенция от неизвестных токов). В диссертации построены новые квадра­
турные формулы для аппроксимации поверхностной дивергенции касательного
векторного поля. Разработана численная схема решения этих возникших инте­
гро-дифференциальных уравнений.

Теоретическая значимость работы состоит в выводе и дискретизации
системы граничных уравнений, аппроксимирующих рассматриваемую задачу,
а также в разработке квадратурной формулы для вычисления поверхностной
дивергенции.

Практическая значимость работы заключается в разработке мате­
матической модели, построении численной схемы и написании компьютерной
программы для решения задачи рассеяния монохроматических электромагнит­
ных волн на объектах малой толщины, которая может быть использована для
определения радиофизических характеристик элементов конструкций при раз­
работке современных летательных аппаратов.
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Методология и методы исследования. Для построения вычислитель­
ной модели используется метод граничных интегральных уравнений, которые
решаются методами кусочно-постоянных аппроксимаций и коллокации.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Разработка метода моделирования рассеяния монохроматической элек­

тромагнитной волны на идеально-проводящих телах, основанного на
переносе граничного условия на срединную поверхность тела малой
толщины и сведении задачи к граничным интегро-дифференциальным
уравнениям с сильно сингулярными интегралами.

2. Построение численной схемы решения возникшей системы граничных
интегро-дифференциальных уравнений с применением методов кусоч­
но постоянных аппрокимаций и коллокации.

3. Построение квадратурной формулы аппроксимации поверхностной ди­
вергенции векторной функции, заданной на поверхности в узлах
структурированной сетки.

4. Разработка комплекса программ, реализующих разработанный чис­
ленный алгоритм предназначенного для численного решения задач
рассеяния монохроматической электромагнитной волны на идеально­
проводящих телах малой толщины.

5. Верификация разработанного метода, включающая анализ практиче­
ской сходимости при сгущении расчетной сетки, сравнение электро­
динамических характеристик, получаемых предложенным методом с
результатами решения задачи в исходной постановке для точной гео­
метрии тел, а так же сравнение с данными физического эксперимента.

Достоверность результатов диссертации основана на применении строго­
го математического аппарата при сведении краевой задачи к системе граничных
интегральных уравнений и построении численной схемы. Разработанный чис­
ленный метод с переносом граничного условия на срединную поверхность
апробирован на примере задачи дифракции электромагнитной волны на теле в
виде прямоугольного крыла. Диаграммы рассеяния, полученные описанным ме­
тодом, сравнивались с результатами, полученными для исходной задачи (когда
граничные интегральные уравнения решались на исходной поверхности крыла),
и с существующими экспериментальными данными.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на
следующих научных мероприятиях:
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1. Международный авиационно-космический научно-гуманитарный семи­
нар имени братьев Белоцерковских Сергея Михайловича и Олега
Михайловича, ЦАГИ, г. Москва, 2018 г.

2. Научный семинар на факультете ВМК МГУ им. М. В. Ломоносова под
руководством проф. Захарова Е. В., г. Москва, 2018 г.

3. Всероссийская научно-техническая конференция АВИАДВИГАТЕЛИ
XXI ВЕКА, г. Москва, 2015 г.

4. Ломоносовские чтения, МГУ им. М.В. Ломоносова, г. Москва, 2017 г.

[…]


Рисунок 4.24 — Погрешность результатов, полученных различными методами,
относительно результатов эксперимента
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Таблица 4.1 — Погрешность осредненных значений ЭПР при обратном
рассеянии

Средний угол Экран Прямой метод Метод СГУ

0.0 19.06 0.66 0.20
15.0 3.97 2.77 1.76
30.0 0.82 1.70 1.02
45.0 0.67 0.72 0.31
60.0 1.92 1.47 2.02
75.0 0.35 0.14 0.25
90.0 0.92 0.79 0.90
105.0 0.13 1.39 0.13
120.0 0.55 1.26 0.81
135.0 0.88 1.06 0.98
150.0 1.60 2.25 2.10
165.0 3.13 4.41 3.56
180.0 17.45 0.14 0.06

4.8 Анализ рассеяных полей для различных углов облучения

Для крылового профиля с относительной толщиной 5% для более по­
дробного анализа рассеянных полей получены решения задачи рассеяния для
нескольких значений угла облучения в трёх постановках: прямым методом в
полной постановке, методом снесения граничного условия и прямым методом
в постановке тонкого экрана. В результате решения построены поля модулей
действительной и мнимой частей напряженности электрического поля в ближ­
ней зоне исследуемого объекта, а так же диаграммы прямого рассеяния для
выбранного набора углов.

На рисунках 4.25 - 4.28 представлены модули действительной и мнимой
частей напряженности электрического поля для углов облучения: 0, 50, 65, 90
градусов. Из полученных результатов видно хорошее согласование решений, по­
лученных прямым методом в полной постановке и методом снесения граничного
условия во всех исследуемых случаях. В случае тонкого экрана наблюдается ну­
левое решение для угла облучения равного 0 градусам.
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Для оценки характеристик дальнего поля для указанных направлений
облучения были получены диаграммы прямого рассеяния, представленные на
рисунках 4.29 - 4.32. По полученным данным можно сделать следующий вывод:
при решении задачи прямым методом на тонком экране наблюдаются нулевые
значения ЭПР в направлениях, лежащих в плоскости экрана, чего не наблю­
дается при решения прямой задачи в полной постановке и методом снесения
граничного условия.

Для количественного анализа, были вычислены осредненные значения
ЭПР прямого рассеяния в диапазоне углов [0∘ : 360∘] с шагом осреднения 15∘.
Диапазоны углов [352.5∘ : 360∘] и [0∘ : 7.5∘] объеденены. Осреднение проводит­
ся по формуле 4.2.

На рисунках 4.33 - 4.36 приведены диаграммы ошибок относительно ре­
шения прямым методом в полной постановке: |σ̄(αср. прям.)− σ̄(αср.метод)|. В
таблицах 4.2 - 4.3 приведены численные значения ошибок отображенных на
вышеуказанных диаграммах.

При рассмотрении диаграмм прямого рассеяния выявлено, что при всех
углах облучения тонкий экран не рассеивает в плоскости в которой лежит (ЭПР
в направлениях вектора наблюдения, параллельных плоскости экрана прак­
тически нулевая), а при решении задачи в прямой постановке для телесного
объекта такое рассеяние наблюдается. Предложенный метод позволяет учесть
это рассеяние.
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Рисунок 4.25 — Сравнение модулей действительной и мнимой частей напряжен­
ности электрического поля. 1 – Прямой метод, 2– Метод СГУ, 3 – Прямой метод

на экране. Угол облучения 0∘
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Рисунок 4.26 — Сравнение модулей действительной и мнимой частей напряжен­
ности электрического поля. 1 – Прямой метод, 2– Метод СГУ, 3 –Прямой метод

на экране. Угол облучения 50∘
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Рисунок 4.27 — Сравнение модулей действительной и мнимой частей напряжен­
ности электрического поля. 1 – Прямой метод, 2– Метод СГУ, 3 –Прямой метод

на экране. Угол облучения 65∘
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Рисунок 4.28 — Сравнение модулей действительной и мнимой частей напряжен­
ности электрического поля. 1 – Прямой метод, 2– Метод СГУ, 3 –Прямой метод

на экране. Угол облучения 90∘
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Рисунок 4.29 — Сравнение диаграмм прямого рассеяния при угле облучения 0∘

Рисунок 4.30 — Сравнение диаграмм прямого рассеяния при угле облучения
50∘
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Рисунок 4.31 — Сравнение диаграмм прямого рассеяния при угле облучения
65∘

Рисунок 4.32 — Сравнение диаграмм прямого рассеяния при угле облучения
90∘
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Рисунок 4.33 — Погрешность осредненных значений ЭПР при прямом рассеяния
при облучении с 0∘

Рисунок 4.34 — Погрешность осредненных значений ЭПР при прямом рассеяния
при облучении с 50∘
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Рисунок 4.35 — Погрешность осредненных значений ЭПР при прямом рассеяния
при облучении с 65∘

Рисунок 4.36 — Погрешность осредненных значений ЭПР при прямом рассеяния
при облучении с 90∘
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Таблица 4.2 — Погрешность осредненных значений ЭПР при прямом
рассеянии

Сред. угол Экран 0 ∘ Метод СГУ 0 ∘ Экран 50 ∘ Метод СГУ 50 ∘

0 172.65 0.49 12.48 2.82
15 150.23 0.22 0.88 0.09
30 145.23 0.42 0.75 0.34
45 142.83 1.14 0.66 0.44
60 140.16 1.37 0.48 0.42
75 140.24 1.1 0.43 0.69
90 147.49 0.13 0.09 0.57
105 145.32 1.08 0.18 0.12
120 142.88 1.5 0.21 0.05
135 140.41 1.8 0.19 0.18
150 137.38 2.25 0.18 0.37
165 133.8 3.3 0.27 0.93
180 146.99 1.82 11.15 2.38
195 133.8 3.3 0.62 1.35
210 137.38 2.25 0.33 0.59
225 140.41 1.8 0.25 0.35
240 142.88 1.5 0.24 0.22
255 145.32 1.08 0.31 0.12
270 147.49 0.13 0.36 0.23
285 140.24 1.1 2.2 3.09
300 140.16 1.37 1.91 1.97
315 142.83 1.14 0.98 1.09
330 145.23 0.42 0.62 0.94
345 150.23 0.22 0.16 0.99
360 172.65 0.49 12.48 2.82

76

Таблица 4.3 — Погрешность осредненных значений ЭПР при прямом
рассеянии

Сред. угол Экран 65 ∘ Метод СГУ 65 ∘ Экран 90 ∘ Метод СГУ 90 ∘

0 11.29 2.22 19.20 13.23
15 0.47 0.00 0.40 0.33
30 0.49 0.30 0.04 0.05
45 0.40 0.34 0.03 0.03
60 0.26 0.12 0.02 0.02
75 0.59 0.70 0.01 0.03
90 0.03 0.23 0.03 0.03
105 0.15 0.00 0.02 0.02
120 0.19 0.13 0.07 0.06
135 0.17 0.24 0.33 0.26
150 0.13 0.38 0.87 0.78
165 0.02 0.65 2.27 2.20
180 12.22 4.28 11.74 11.68
195 0.20 0.92 4.70 4.78
210 0.03 0.33 2.11 2.20
225 0.01 0.20 1.19 1.25
240 0.05 0.16 0.59 0.60
255 0.16 0.17 0.21 0.17
270 0.34 0.15 0.05 0.11
285 0.12 0.89 0.24 0.28
300 3.41 4.00 0.37 0.36
315 2.05 2.12 0.41 0.34
330 1.23 1.34 0.40 0.31
345 0.81 1.20 0.82 0.75
360 11.29 2.22 19.20 13.23
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4.9 Выводы

Подведем итоги анализа результатов расчетов, приведенных в главе 4.
1. Решение задачи на телесном крыле в исходной постановке хорошо

согласуются с данными физического эксперимента для всех углов об­
лучения.

2. Даже для профиля с относительной толщиной 5% имеются достаточно
широкие диапазоны направлений угла облучения (15∘ вокруг углов 0∘ и
180∘), при которых простая замена телесного крыла тонкой пластиной
приводит к существенному изменению результата. Эти углы соответ­
ствует облучению со стороны передней и задней кромок. Для профиля
с относительной толщиной 25% эти диапазоны углов расширяются.

3. При облучении с вектором �⃗�, образующем с плоскостью крыла угол
больший 30∘, для крыла с толщиной 5% все кривые достаточно близки
друг к другу, что свидетельствует о малом влиянии телесности в этом
случае. Для профиля с толщиной 25% различие уже заметное.

4. Предложенный метод со снесением граничного условия позволяет по­
лучить значения ЭПР при облучении со стороны передней и задней
кромок, хорошо согласующиеся со значениями, полученными в расчете
для исходной точной формы и в эксперименте. Это позволяет сделать
вывод, что предложенный метод позволяет приближенно учесть телес­
ность профиля при облучении с этих направлений (при том, что в
задаче рассеяния на тонком экране без снесения граничного условия
здесь получается существенно другой результат).

5. Надо отметить, что имеются и диапазоны углов (около 60∘ и 120∘),
где метод со снесением граничного условия дает результаты, почти
идентичные результатам для тонкого экрана, но отличающиеся от
численных результатов для телесного крыла и экспериментальных дан­
ных. При этом для профиля с толщиной 5% отличие от численных
результатов для телесного крыла и экспериментальных данных невели­
ко (до 5 дБ в небольшом диапазоне углов). Для профиля с толщиной
25% различие здесь становится более существенным и по величине
и по диапазону углов. Но такое ухудшение результатов, получаемых
предложенным методом, при увеличении толщины профиля является
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естественным. Для более толстых профилей метод, по-видиму, уже не
применим.

6. При рассмотрении диаграмм прямого рассеяния выявлено, что при всех
углах облучения тонкий экран не рассеивает в плоскости в которой
лежит (ЭПР в направлениях вектора наблюдения, параллельных плос­
кости экрана практически нулевая), а при решении задачи в прямой
постановке для телесного объекта такое рассеяние наблюдается. Пред­
ложенный метод позволяет учесть это рассеяние.

7. Проведенная количественная оценка характеристик рассеянного поля
в дальней зоне методом осреднения значений ЭПР при обратном и пря­
мом рассеянии показала хорошее соответствие результатов, получен­
ных методом снесения граничного условия с результатами физического
эксперимента и результатов полученных прямым методом.

Таким образом, проведенное тестирование показало, что предложенный
метод позволяет учесть телесность облучаемого объекта при решении гранич­
ного интегрального уравнения на серединной поверхности тела. Существуют
диапазоны углов облучения, для которых простая замена тела тонким экранам
не работает, в то время как предложенный метод дает правильные значения
ЭПР. В то же время предложенный метод позволяет получать правильные
результаты на более грубых сетках и следовательно при меньших вычислитель­
ных затратах, чем при решении методом граничных интегральных уравнений
краевой задачи на исходной поверхности.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.
1. Разработан метод моделирования рассеяния монохроматической элек­

тромагнитной волны на идеально проводящих телах малой толщины,
основанный на переносе граничного условия на срединную поверхность
и сведении задачи к граничным интегро-дифференциальным уравнени­
ям с сильно сингулярными интегралами.

2. Построена численная схема решения системы граничных интегро-диф­
ференциальных уравнений с применением методов кусочно-постоянных
аппрокимаций и коллокации.

3. Построена квадратурная формула аппроксимации поверхностной ди­
вергенции векторной функции, заданной на поверхности в узлах
структурированной сетки.

4. Разработан комплекс программ, реализующий разработанный числен­
ный алгоритм и предназначенный для численного решения задач
рассеяния монохроматической электромагнитной волны на идеально­
проводящих телах малой толщины.

5. Проведена верификация разработанного метода путем сравнения с ре­
зультатами физического эксперимента.
