ОТЗЫВ

официального оппонента, доцента, кандидата физико-математических наук Крутицкого Павла Александровича на диссертационную работу Фетисов Сергея Николаевича «Метод снесения граничного условия в задаче рассеяния электромагнитных волн на идеально проводящих объектах малой толщины», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Актуальность темы исследования.

Метод граничных интегральных уравнений является мощным инструментом решения задач математической физики, применяемым как для теоретического анализа разрешимости, так и для численного решения этих задач. Классические приложения этого метода связаны с решением краевых задач Дирихле и Неймана для уравнений Лапласа и Гельмгольца. Более сложными являются краевые задачи с условиями на касательную или наклонную производную, а также задачи на экранях, где краевое условие ставится на обеих сторонах поверхности. Широкое применение метод граничных интегральных уравнений находит и в краевых задачах для уравнений Максвелла, описывающих рассеяние электромагнитных волн.

В данной работе рассмотрено применение метода граничных интегральных уравнений к решению задач рассеяния монохроматических электромагнитных волн на идеально проводящих телах малой толщины. Такое тело ограничено замкнутой поверхностью, которую можно разделить на две компоненты (условно верхнюю и нижнюю), находящиеся на малом расстоянии друг от друга. При применении метода граничных интегральных уравнений для решения краевых задач вне таких тел имеется общая проблема, связанная с тем, что приходится записывать и решать интегральные уравнения с ядрами, имеющими особенность, на этих близких частях поверхности.

В панельных методах аэродинамики, применяемых для расчета потенциального обтекания крыльев идеальной несжимаемой жидкостью известен подход, основанный на снесении граничного условия на срединную поверхность. В этом подходе ставится краевая задача на срединной поверхности с граничными условиями на косую производную на обеих сторонах этой поверхности. Такой подход позволяет достаточно точно вычислять распределение давления по поверхности крыла и при этом погрешность метода не растет в случае, когда толщина исходного крыла стремится к нулю.

В настоящей работе поставлена цель применить похожую идею к задаче рассеяния электромагнитной волны на теле малой толщины, таком, например, как крыло самолета. Тема такого исследования представляется актуальной, поскольку ведет к расширению области применимости метода граничных интегральных уравнений и призвана повысить

устойчивость и надежность вычислений в достаточно важном случае задач электродинамики – задачах рассеяния на телах малой толщины.

Структура и содержание работы.

Диссертация состоит из введения, четырёх глав и заключения.

Во введении обосновывается актуальность проведенного исследования, даются обзор имеющейся литературы, постановка цели и задач работы, а также краткая характеристика новизны и значимости полученных результатов, приводится краткое содержание работы.

В первой главе автором даются постановка исходной задачи рассеяния на идеально проводящем теле, и описывается известный метод ее решения на основе сведения к граничному интегральному уравнению. Приводится численная схема решения интегрального уравнения с применением метода коллокаций.

Во второй главе описывается предлагаемый автором подход к решению задачи рассеяния на теле малой толщины. Идея подхода заключается в постановке и решении новой краевой задачи вне срединной поверхности исследуемого объекта, представляющей собой тонкий экран. Для учёта формы исходного объекта используется специальное граничное условие, основанное на использовании информации о нормали к исходной поверхности. В новой задаче возникают краевые условия на наклонные составляющие электрического поля, причем, с различными правыми частями с двух сторон поверхности. Полученная система уравнений является интегро-дифференциальной, поскольку наряду с интегральными операторами в нее входит так же оператор вычисления поверхностной дивергенции от неизвестных поверхностных токов. Строится численная схема решения задачи с применением метода кусочно-постоянных аппроксимаций и коллокаций. При этом получено выражение для аппроксимации поверхностной дивергенции.

В третьей главе описана программная реализация разработанного метода.

В четвертой главе представлены результаты численного решения задачи рассеяния электромагнитных волн на объекте типа симметричного прямоугольного крыла конечного размаха с различной максимальной толщиной профиля. Приведено сравнение скорости сеточной сходимости в исходной и предлагаемой автором постановке задачи. Приведена верификация на результатах физического эксперимента. Приведен количественный анализ погрешности решения при решении задачи определения диаграмм рассеяния.

В заключении приводятся результаты работы.

Научная новизна.

Научная новизна состоит в том, что разработан новый метод решения задачи рассеяния электромагнитных волн на идеально проводящих объектах малой толщины,

основанный на замене поверхности тела тонким экраном, но с учетом первоначальной формы за счет постановки граничных условий с применением векторов нормали, снесенных с исходной поверхности. Возникшая краевая задача на экране с нестандартными условиями на наклонные составляющие электрического поля сведена к системе интегро-дифференциальных уравнений и построена численная схема решения этой системы.

Практическая и научная ценность работы. Научную ценность работы я вижу в приложении метода снесения граничного условия к задачам электродинамики и проверке в численном эксперименте его применимости.

Практическая значимость работы заключается в возможности применения предложенного численного метода к решению реальных задач рассеяния на телах, имеющих малую толщину. В таких задачах разработанный метод должен позволить на практике повысить производительность и устойчивость вычислений.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов. Обоснованность результатов работы обусловлена применением строгого математического аппарата при сведении краевой задачи к системе граничных интегро-дифференциальных уравнений. Работоспособность идеи снесения граничного условия в целом, а также корректности работы разработанной численной схемы, подтверждаются сравнением результатов расчетов с результатами, полученными численно при решении задачи в исходной постановке (для телесного объекта исходной формы), а также сравнением с имеющимися результатами эксперимента.

Замечания по работе.

1. Определенный интерес представляет анализ применимости в такой задаче других численных методов решения, основанных на иных схемах решения граничных интегральных уравнений.
2. На с.21 в 1-ом абзаце стоило привести формулу для приближенного вектора нормали.
3. На с.31 в формуле для фундаментального решения уравнения Гельмгольца имеется опечатка: стоит запятая между сомножителями.
4. На с.40 стоило пояснить связь между выражением для площади ячейки, использованным в формуле (2.21), и выражением, представленным в предыдущей формуле.
5. На с.47 следовало бы дать расшифровку термина ЭПР (эффективная поверхность рассеяния). Кроме того, в предпоследнем абзаце сказано, что $k=4.1$ на рисунке 4.3, тогда как на самом рисунке указано, что $k=10$ и $k=20$.

Общая оценка работы. Следует отметить, что вышеуказанные замечания не снижают общей положительной оценки работы в целом и не уменьшают ценности основных теоретических и практических результатов исследования. Работа выполнена на высоком научном уровне, а ее результаты представляют научную ценность.

Автореферат дает полное представление о диссертации.

Научные положения и результаты диссертационного исследования неоднократно докладывались на конференциях (в том числе международных) и семинарах. Результаты диссертации опубликованы в 7 печатных изданиях, 3 из которых входят в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендуемых ВАК, 2 из которых входят в систему цитирования Web of Science или Scopus.

Считаю, что диссертация отвечает всем квалификационным требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, установленным «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор **Фетисов Сергей Николаевич** заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Официальный оппонент,

доцент, кандидат физико-математических наук
(специальность 01.03.03 – Математическая физика), старший научный сотрудник
федерального государственного учреждения
«Федеральный исследовательский центр
Институт прикладной математики
им. М.В. Келдыша Российской академии наук»

Крутицкий Павел Александрович

6 июня 2023 г.

Подпись сотрудника ФГУ «Федеральный исследовательский центр Институт прикладной математики им. М.В. Келдыша Российской академии наук» Крутицкого П.А. удостоверяю

Ученый секретарь ИПМ им. М.В.
Келдыша РАН

Давыдов А.А.

6 июня 2023 г.